170 Et potest confirmari. Nam posse cessare ab operatione est signum perfectionis, necessari vero ad operandum est magna imperfectio, quae omnibus formis inanimatis convenit; ergo, cum anima ut sic excedat gradus formae inanimatae, debet habere maiorem potestatem supra operationem suam, et ita poterit ab operatione cessare.

175 Quae quidem perfectio erit maior vel minor in diversis animalibus, iuxta mensuram perfectionis eorum. Anima enim rationalis, quia perfectissima est, habet perfectum dominium supra suam operationem, et pro liberate sua potest ab illa cessare; at vero anima sensitiva, licet non habeat libertatem, tamen ab intrinseco habet quemdam modum cessandi ab operatione: aut per somnum aut per appetitum; anima vero vegetativa, quae est imperfectior, magis subiecta est suae [operationi], tamen a multis operationibus cessare potest, ut quando vivens pervenit ad perfectam quantitatem, cessat ab augmento.

10 Haec et alia multiplicantur ab auctoribus; non / quidem omnino superflue, quia res in se et scitu digna, tamen quod ad Aristotelem attinet omnino sine necessitate, quia nec somniavit lic agere de actu / separabili vel non separabili, sed tantum vult animam esse actum primum eo modo quo alia quaelibet forma substantialis, sive separabilis sit sive non.

11 Et hanc esse mentem Aristotelis probatur.

190 1.º Quia illa distinctio actus primi numquam reperitur apud Aristotelem, quia actus non dicitur primus eo quod sit separabilis vel non a secundo, sed quia primo actuat et est radix secundi.

Item, Aristoteles<sup>68</sup> probat hic animam esse actum primum ex eo... [?] solum, quia est primum principium operationum vitalium, non autem probavit quod sit separabilis vel non.

165 isto secundo S, istorum (!) P. 166 repugnantiam add. iter. vel indefinite, id est S. 170 confirmari add. haec opinio P. 172 inanimatis S, inanimatorum P. 173 gradus S, gradum P. 179 intrinseco S, extrinseco (!) P. 180 operatione add. scilicet P. 181 suae om. P. 181 operationi P, operatione S.

10 184 multiplicantur add. in praesenti P. 184 quidem S, quod P. 185 et S, est P. 185 quod ad S, quoad P. 186 nec S, neque P. 187 separabili add. ab operatione P. 187-8 eo... quo S, quomodo P.

11 190-1 numquam... Aristotelem S, nusquam ab Aristotele tradita reperitur P. 193-4 ex eo... om. P.

<sup>68</sup> De an. 414 a 12 sqq.  
Cfr. De an. 413 b 10-13

2.º Qué el ser acto primero en este segundo sentido pertenece a la definición del alma, y conviene a toda alma o por la no repugnancia, o indefinidamente por parte de la operación, es decir, que aunque no toda alma pueda quedar sin ningún acto segundo, no hay, sin embargo, ninguna que no pueda cesar de alguna operación.